2

UBND TỈNH KHÁNH HÒA

SỞ CÔNG THƢƠNG

Số:            /SCT-TMXNK

V/v đăng ký tham gia Chương

trình “Doanh nghiệp xuất khẩu

uy tín năm 2019”.

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Khánh Hòa, ngày         tháng 3 năm 2020

                                 Kính gửi: Các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh

  xuất nhập khẩu trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

Thực hiện văn bản số 1776/BCT-XNK ngày 13/3/2020 của Bộ Công

Thương về việc xét chọn Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2019, Sở Công

Thương thông báo đến các doanh nghiệp hoạt động kinh doanh xuất nhập khẩu

trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa để đăng ký tham gia Chương trình “Doanh nghiệp

xuất khẩu uy tín năm 2019” do Bộ Công Thương tổ chức, cụ thể như sau:

 1. Mục tiêu Chƣơng trình:

Ghi nhận đóng góp tích cực của các doanh nghiệp trong tăng trưởng xuất

khẩu của Việt Nam; đồng thời góp phần giới thiệu, quảng bá các doanh nghiệp

xuất khẩu có uy tín của Việt Nam với đối tác nước ngoài. Các doanh nghiệp xuất

khẩu uy tín do Bộ Công Thương công bố sẽ được hỗ trợ trong các hoạt động quy

định tại Điều 1 Quyết định số 910/QĐ-BCT ngày 12/4/2019 của Bộ Công Thương.

 2. Căn cứ xét chọn:

 Việc xét chọn được triển khai theo Quy chế xét chọn Doanh nghiệp xuất

khẩu uy tín ban hành kèm theo Quyết định số 911/QĐ-BCT ngày 12/4/2019 của

Bộ trưởng Bộ Công Thương và văn bản số 1776/BCT-XNK ngày 13/3/2020 của

Bộ Công Thương về việc xét chọn Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín năm 2019. Cụ

thể:

a) Đối tượng xét chọn:

Các doanh nghiệp được thành lập theo pháp luật Việt Nam, có nguyện vọng

tham gia chương trình xét chọn doanh nghiệp xuất khẩu uy tín của Bộ Công

Thương (không xét chọn các chi nhánh trực thuộc doanh nghiệp).

b) Tiêu chí xét chọn:

- Doanh nghiệp xuất khẩu trực tiếp và có lãi năm 2019;

 - Không vi phạm pháp luật Việt Nam, không bị cưỡng chế ngừng làm thủ

tục xuất nhập khẩu hàng hóa; không vi phạm pháp luật về môi trường; không bị

các đối tác trong và ngoài nước khiếu kiện về thực hiện nghĩa vụ hợp đồng; thực

hiện nghiêm túc hợp đồng xuất khẩu;

 - Hoàn thành các nghĩa vụ về thuế đối với Nhà nước;

 - Kim ngạch xuất khẩu trực tiếp đối với từng nhóm hàng/ mặt hàng đạt mức

tối thiểu theo Phụ lục đính kèm văn bản 1776/BCT-XNK ngày 13/3/2020 (tính từ

ngày 01/01/2019 đến ngày 31/12/2019).

2

3. Hồ sơ đăng ký xét choṇ:

 Doanh nghiệp tiến hành rà soát đối chiếu , nếu thấy đaṭ đủ các tiêu chí xét

chọn nêu trên thì lập hồ sơ đăng ký xét chọn gửi đến Sở Công Thương Khánh Hòa

để Sở tổ chức xét chọn và báo cáo kết quả xét chọn về Bộ Công Thương theo quy

định.

 Hồ sơ  đăng ký xét chọn được đóng thành tập, bao gồm:

 - Đơn đăng ký Doanh nghiệp xuất khẩu uy tín (theo mẫu đính kèm, đồng

thời đăng tải trên website của Sở Công Thương tại địa chỉ

https://sct.khanhhoa.gov.vn/, mục Thông báo); Trường hợp doanh nghiệp có nhu

cầu đăng ký xét chọn nhiều mặt hàng thì Đơn đăng ký của doanh nghiệp phải kê

khai cụ thể từng mặt hàng.

 - Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh hoặc Giấy chứng nhận đăng ký

doanh nghiệp hoặc Giấy chứng nhận đầu tư (có xác nhận và đóng dấu sao y bản

chính của doanh nghiệp);

 - Bản sao các Bằng khen, Giấy chứng nhận về các giải thưởng mà doanh

nghiệp được khen thưởng trong năm 2019; Báo cáo kim ngạch xuất khẩu năm

2019 của doanh nghiệp (đóng dấu đỏ).

 4. Thời gian và địa điểm nôp̣ hồ sơ:

 Doanh nghiệp gửi 02 bộ hồ sơ về Sở Công Thương Khánh Hòa (địa chỉ:

Khu liên cơ 2, số 04 Phan Chu Trinh, phường Xương Huân, thành phố Nha Trang,

tỉnh Khánh Hòa) trước ngày 16/4/2020 để Sở xem xét gửi kết quả xét chọn về Bộ

Công Thương theo thời gian quy định. Hồ sơ nộp trễ hạn, Sở Công Thương sẽ

không chịu trách nhiệm xét chọn.

           Trong quá trình lập hồ sơ, nếu có gì vướng mắc hoặc cần biết thêm chi tiết,

đề nghị doanh nghiệp liên hệ Phòng Quản lý Thương mại - Xuất Nhâp̣ khẩu thuộc

Sở Công Thương (điện thoại 0258.3822421) để được hướng dẫn cụ thể./.

 (Đính kèm văn bản số 1776/BCT-XNK ngày 13/3/2020 của Bộ Công

Thương; Quyết định 910/QĐ-BCT và Quyết định 911/QĐ-BCT ngày 12/4/2019

của Bộ Công Thương).

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (B/cáo - VBĐT);

- Quản trị mạng Sở (đăng tin);

- Lưu: VT, TM-XNK.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Phan Thị Thu Cúc

https://sct.khanhhoa.gov.vn/

		2020-03-24T15:14:55+0700
	Việt Nam
	Phan Thị Thu Cúc<pttcuc@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T15:33:54+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương tỉnh Khánh Hòa<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T15:34:01+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương tỉnh Khánh Hòa<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CTSBMTT - VGCA(04.3773.8668 | ca@bcy.gov.vn)
	2020-03-24T15:34:12+0700
	Việt Nam
	Sở Công thương tỉnh Khánh Hòa<sct@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!